

KOMISIJA SPRES GELŽKELIEČIU GINČĄ

ARABAI IR ŽYDAI NESUTARIA DĖL SUEZO KANALO KONTROLĖS

Naseris nenori leisti Izraelio laivams naudotis Suezio vandenimis

NEW YORKAS, N. Y. — Jungtinių Tautų pareigūnams aiškėja, kad yra nepaprastai dideli nuomonių skirtumai tarp arabų ir žydų dėl paliaubų linijos ir Suezio vandenų kontrolės. Paskutinėmis dienomis Suezio pakraščiuose įvyko susišaudymų. Buvo ir aukų.

Naseris tvirtina, kad Izraelio karo jėgos priėjo iki Suezio vandenų ir sustojo. Dešinysis Suezio kanalo krantas ir turi būti skaitomas paliaubų linija. Tuo tarpu Izraelio karo ministeris Dayan tvirtina, kad paliaubų linija yra Suezio kanalo viduryje. Naseris tvirtina, kad Izraelio laivai neturi teisės naudotis Suezio vandenimis, tuo tarpu Moise Dayan sako, kad Izraelio laivai plaukios Suezio vandenimis tokiomis pat teisėmis, kaip ir visi kiti laivai.

Egipto atstovas prie Jungtinių Tautų El Kony pranešė sekretoriui, kad praeitą pirmadienį Izraelio karo vadovybė atvežė devynis motorinius laivus ir įleido į Suezio vandenį. Egipto valdžia tokią veiksmą skaito paliaubų laužymu. Izraelis, leisdamas laivus į Suezio vandenį, stumiasi toliau į vakarus. Egipto valdžia priešinsis tokiam Izraelio pasikesinimui praplėsti savo įtakos zoną.

Izraelio atstovai tvirtina, kad jų sargybiniai laiveliai turi teisę patruluoti dešinįjį Suezio krantą. Jeigu arabai bandys šaudyti į patruliuojančius laivus, tai Izraelio karo jėgos naikins kulkosvaidžių lizdus.

Abi pusės sutiko įsileisti Jungtinių Tautų atstovus paliauboms prižiūrėti. Jungtinių Tautų atstovai nori laisvai judėti abiem kanalo pusėm. Izraelis leido Jungtinių Tautų atstovams laisvai judėti ir susisiekti. Egiptas tokio leidimo dar nedavė. Kilus konfliktui, Izraelis leido Jungtinių Tautų atstovams susisiekti radijo bangomis su kitoje pusėje esančiais atstovais. Tuo tarpu Naseris nori, kad dešinėje pusėje esantieji atstovai praneštų lio pasikesinimui praplėsti savo į Jeruzalę, o kairėje pusėje esantieji pranešimus siųstų į Kairą.

Izraelio atstovai nori, kad arabai pradėtų tiesiogines derybas dėl Suezio ir taikos. Tuo tarpu Naseris su Izraelio atstovais nenori tartis. Izraelio vyriausybės atstovai pareiškė, kad niekas nesinaudos Suezio vandenimis, jeigu žydų laivai negalės tais vandenimis naudotis. Naseris visai kitaip galvoja.

Etnografinė paroda

Birželio gale Trakuose buvo atidaryta etnografinė paroda, rodanti karaimų tautinius drabužius, rytietiškus baldus, indus, žibintus, moterų papuošalus, karo ir medžioklės ginklus ir kitus karaimų buities daiktus. Primenama, kad karaimų protėviai atsikėlė Lietuvon iš Krymo Vytauto Didžiojo laikais. (Jie ir dabar Vytautą gerbia beveik kaip šventąjį). Bet... "paroda skirta Tarybų valdžios 50-šimtmečiui" pagerbti, — pabrėžia Tiesa. Ką ta valdžia turi bendra su kraimui Lietuvoj atsiradimo ir išlikimo istorija, paaiškinti, žinoma, nėra. (E)

IS VISO PASAULIO

HAVANA. — Liepos 31 d. Havanoje prasidės Pietų Amerikos liaudies solidarumo konferencija, kurioje bus aptarti būdai, kaip praplėsti partizaninį karą Lotynų Amerikos kraštuose. Konferenciją nebus įsileistas Jugoslavijos stebėtojas, nes Jugoslavija yra laikoma nepatikimu kraštu.

VIENA, Austrija. — Franz Stangl, kuris Vakarų Vokietijoje yra tardomas kaip karo kriminalistas, pareiškė, jog Martin Bormann, Hitlerio artimiausias bendradarbis, tebėra gyvas. Jisai gyvena Brazilijoje, Paranos valstijoje.

NEW DELHI. — Vijavalakshmi Pandit, Mohandas Gandhi dukterė ir buvusi Jungtinių Tautų asamblėjos pirmininkė, kreipėsi į Indijos vyriausybę, ragindama ją pakeisti savo nusistatymą Izraelio atžvilgiu. Beatodairus arabų rėmimas ir Izraelio smerkimas esąs nelogiškas.

MASKVA. — Alžiro prezidentą Boumedienne ir Irako prezidentą Arif Sovietų valdžios vadai pasitiko nepaprastai šiltai: Brežnevas ir Kosyginas labai draugiškai su Arifu pasisveikino, o Alžiro prezidentą net apglėbė ir pabučiavo.

LONDONAS. — Stokely Carmichael, kuris pagarsėjo kaip "juodosios jėgos" skelbėjas, pareiškė, jog Newarko riaušės yra iš esmės negrų sukilimas. Esą tie sukilimai nepasiliausią ir jų busių daugiau.

Apie Lietuvos vėjo ir vandens malūnus

Istorijos instituto etnografinis skyrius renka medžiagą apie Lietuvos vandens ir vėjo malūnus. Pernai esą surinkti duomenys apie esamus ir buvusius malūnus prie šventosios, Akmenos, Bartuvos upių ir jų intakų. Šiemet jau esą tyrinėti kaikiurių Venton įtekančių upelių malūnai. Anot pranešimo *Lit. ir Mene*, (liepos 1) renkama medžiaga apie tuos malūnų istorijas, juose padarytus patobulinimus, jų statytojus, malimo papročius ir t. t. Medžiaga numatoma panaudoti Baltijos tautų etnografiniam atlasui sudaryti. Be to, išore ir senaisiais vidaus įrengimais geriau išsilaikiusieji malūnai busių pasiūlyti įtraukti į saugotinių paminklų sąrašą.

Sprendžiant iš ankstesnių spaudoj pasirodžiusių pasiūlymų, etnografiniai kaikai jau ir pavėluoja atvykti: revoliuciniškai ar biurokratiškai nusiteikę kaikai naudojami "urėdai" cilę tokių saugotinių paminklų yra sunaikinti. (E)



Vietnamo komunistai, priartėję prie Da Nango aviacijos bazės, taikliai raketomis apšaudė Amerikos lėktuvus. Jie padarė 80 milijonų dolerių nuostolių. Paveiksle matome liepsnojančius lėktuvus.

ČILĖS PREZIDENTAS PASIRAŠĖ SVARBŲ ŽEMĖS REFORMOS ĮSTATYMĄ

Prezidentas Frei įspėjo dešiniuosius ir kairiuosius politinius fanatikus

SANTIAGO, Čilė. — Čilės prezidentas Eduardo Frei Montalva praeitą sekmadienį pasirašė pirmą plačios apimties žemės reformos įstatymą pietų Amerikoje. Apie žemės reformą buvo kalbėta beveik visose pietų Amerikos valstybėse, bet niekur nepriimtas ir nepasirašytas toks platus įstatymas, kuriuo nusavimamos turtingųjų žemės ir įsakoma valdžiai nusavintą žemę padalyti bežemiems piliečiams.

Įstatymo pasirašymo ceremonijai susirinko žiūrėti 12,000 žmonių, daugiausia bežemių Čilės lauko darbininkų.

Šia proga patys respublikos prezidentas pasakė nepaprastai svarbią politinę kalbą. Prezidentas Frei žino, kad seimo priimtu įstatymu labai yra nepatenkinti kraštutiniai dešinieji ir kraštutiniai kairieji elementai. Dešinieji kritikavo prezidentą už "kešinimąsi", privačią nuosavybę", o kairieji buvo nepatenkinti kad ta reforma nėra pakankamai radikali.

Įstatymas leidžia Čilės vyriausybei konfiskuoti apie 15 milijonų akrų žemės ir išdalyti ją bežemiems ūkininkams. Valdžia yra pasiryžusi apdalyti bent milijoną Čilės gyventojų žeme. Prezidentas pareiškė, kad valdžia tuojuo imsis priemonių žemei matuoti, dalyti į sklypus ir nuosavybės dokumentus ruošti. Darbas bus pradėtas tuojuo, bet užtruks apie penkeris metus, kol viskas bus baigta.

Dešinieji patarė prezidentui ne žemę dalyti, bet pagerinti vario kasyklas ir paleisti į tarptautinę rinką daugiau vario. Ekonomistai apskaičiavo, kad vario gamybos padidimas Čilės problemos neišsprędžia. Jei pavyks daugiau paruošti, tai gautos sumos neužtektų importuoti maistui apmokėti. Tuo tarpu išdalinta žemė gali duoti pakankamai maisto visiems krašto gyventojams.

Indijos valdžia prievarta sterilizuos daugiavaikius

BOMBEJUS, Indija. — Indijos valdžia patvirtino Maharashtra valstijos kabineto pasiūlymą sterilizuoti tėvus, kurie turi po 3 ar daugiau vaikų.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Mokslininkai nebando atgavinti ketvirtąjį tyrinėtoją. Pirmadienį nuo 5:30 val. vakaro iki antradienio 2:46 ryto siuntinėjo įvairias žinias į Mėnulį, bet tyrinėtojo mašinos neatsiliepė. Yra pagrindo manyti, kad jis sprogo Mėnulio nepasiekęs, arba sudužo Mėnulio paviršiuje.

♦ Jordanijon pabėgę arabai šimtais grįžta į Izraelio užimtas Jordano sritis. Žydai prižadėjo atiduoti žemes tiems arabams, kurie paskirtu laiku grįš ir gyvens savo ūkiuose. Negrįžusiųjų turtas bus nusavintas valstybės naudai. Tremtiniai įsitikino, kad arabai žydų neišvys iš užimtų sričių.

♦ Sovietų Sąjunga įspėjo Jungtines Tautas, kad Artimuose Rytuose vėl prasidės karo veiksmai, jeigu nebus pasiekiama taika. Rusai reikalauja, kad žydai pasitrauktų iš Sinajaus pusiasalio.

♦ Visame krašte geležinkelių unijos atšaukė pikietininkus. Streikas baigtas, traukiniai juda visomis kryptimis.

♦ Britų valdžia paskelbė, kad apie 1970 metus britai atsiskaks nuo Singapuro ir visos Malajzijos. Britai paruošė gyventojus savivaldai.

Dr. Rafiq Zakaria, valstijos sveikatos ministeris ir pirmininkas kabineto pakomisijos šiam pasiūlymui efektingai gyvendinti, pareiškė mitinge Bombėje, kad Indijos sveikatos ministeris Dr. Sripriti Chandrasekhar patvirtino savo pritarimą jėga sterilizuoti ar pavartoti vasetomija "visiems piliečiams... kurie turi tris ar daugiau vaikų".

Sveikatos ministeris dar pasakė, kad pakomisija jo paprašė susitikti su religijų vadais ir iš jų gauti pritarimą šeimų planavimo reikalui.

♦ Amerikos helikopteriai bombomis ir kulkosvaidžiais antradienį puolė Pietų Vietname esančius komunistų apžakus. Susirėmimų metu užmušta 120 komunistų.



Newark, N. J., policija apramino riaušes sukėlusius negrus. Pa veiksle matome policininką išvedusį sužeistą negrą iš riaušių centro.

NEGALIMA SUSTABDYT- KARO MEDŽIAGOS PERVEŽIMO

Pirmadienį kongresas priėmė ir prezidentas pasirašė įstatymą streikui baigti

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Johnsonas, besivaduodamas kongreso jam duotomis teisėmis, antradienį paskyrė penkių žmonių komisiją geležinkelių bendrovių ir darbininkų unijų konfliktui spręsti. Komisijos pirmininku paskirtas senatorius Wayne Morse, o nariais yra buvęs respublikonų vadas Saltonstall ir Amerikos Darbo Federacijos pirmininkas George Meany. Komisija, ištyrusi faktus, per 90 dienų turi nustatyti sąlygas bendrovėms ir darbininkų unijoms. Jeigu abi pusės tų sąlygų nepriimtų, tai tada komisija nustatys sąlygas ištiesiems metams, kurias abi pusės turės priimti.

WASHINGTONAS, D. C. — Atstovų Rūmai ir JAV senatas didele balsų dauguma pirmadienį, liepos 17 d., priėmė įstatymą, kuris draudžia geležinkelių unijai skelbti streiką visame krašte. Priimtas įstatymo projektas tuojuo buvo pasiūstas į altuosius Rūmus. 8:30 val. vakaro prezidentas Johnsonas pasirašė priimtą įstatymą, kuris jėgo galion pasirašymo valandą.

Klaipėdos veidas

Klaipėda — miestas be humanitarų... Taip apie Klaipėdą rašo Vilniuje leidžiamos žurnalo Vyturio vienas bendradarbis.

Sako, dailininkai, kompozitoriai, rašytojai Klaipėdą myli tik vasarą. Rudenį, žiemą ir pavasarį Klaipėdoje, esą, sutiksi tik jūrinius, inžinierius, technikus, darbininkus... (Galėjo dar pridėti, kad jų dauguma rusai).

Autorius primena, kad kadaise Klaipėdoje buvo net keturios aukštosios mokyklos: du pedagoginiai institutai (lietuvių ir vokiečių), prekybos institutas ir net konservatorija. Dabar žmonių kiekiu Klaipėda išaugusi trigubai (131,000), o tokiame mieste nėra jokios aukštosios mokyklos. Todėl "kartu su vasaros saule išblėsta humanitarinė dvasia, ir su vėjais iš jūros ateina kalbos apie žuvį, planą, namų valdybas"...

Šiūlo steigti Klaipėdoje bent vieną aukštąją mokyklą. Užtent, užsieny kalbų institute, kuris rengtų anglų, vokiečių, prancūzų, ispanų kalbų specialistus; mokytojus, vertėjus, korespondentus ir kt. Tokių specialistų kasdien daugiau reikia, o jų yra permažai. Vilniaus universitete ir pedagoginiame institute tokių specialistų rengimas nespecializuotas ir nepakankamas apimties. Jie nespėja prirengti net mokytojų vidurinėms mokykloms.

Tokių institutų Sov. Sąj. yra. bet... Minske, Kijeve, Jerevanėje, Tbilisyje, Alma Atoje, Taškente... atstu nuo "lango į Vakarus". Sumanymas tokį institutą steigti Klaipėdoje iškeltas privataus asmens. Jis ir paskelbtas, atrodė, lyg bandomasis balionas: sušuko ir laukia. — koks aidas tuo reikalui atsilieps iš Maskvos... (E)

Darbo sekretorius Willard Wirtz pareiškė, kad vyriausybė ruošia reikalingus patvarkymus unijų vadams ir geležinkelių bendrovėms. Jeigu yra konfliktas tarp bendrovės ir darbininkų, tai reikia išaiškinti faktus ir bandyti konfliktą spręsti, bet negalima sustabdyti susisiekimo visame krašte.

Gvatemalos kariai padeda gyventojams

ZACAPA, Guatemala. — Gvatemalos karo vadovybė, iki šio meto nesikišusi į jokių gyventojų ekonominius reikalus, dabar padeda gyventojams.

Mažame San Jorge miestelyje kariai kasa šulinį, kad žmonėms nereikėtų lipti į kalną ir semti vandenį iš užteršto upelio. Praeitais metais komunistai sukiliėliai San Jorge miestelyje pastatė prieš sienos tris vietas gyventojus ir sušaudė. Dar ir šiandien sienoj

Praeitą pirmadienį geležinkelių unijos buvo sustabdyt visą didžiųjų geležinkelio linijų judėjimą. Geležinkelių unijos prieš kurį laiką buvo pradėjusios derybas su geležinkelių bendrovėmis dėl algos ir darbo sąlygų. Negalėję išsiderėti pagedaujamoms algoms, pirmadienį visame krašte paskelbė streiką. Valdžios atstovai gaus teismo įsakymą, kuris lieps unijų vadams baigti streiką ir nestabdyti transportą.

Kenneth S. Jaworski, geležinkelių mašinistų unijos pirmininkas, patyręs apie naujai priimtą įstatymą, suabejojo, ar jis nėra priešingas JAV konstitucijai. Jis pareiškė, kad teismas pirmą turės išaiškinti, ar prezidento pasirašytas įstatymas yra legalus. Kiti unijų vadai nori patirti, kokia yra naujai priimto įstatymo galia.

Tuo tarpu geležinkelių bendrovės pradėjo susisiekti. Pirmadienio vakare Santa Santa Fe bendrovė paskelbė, kad antradienio rytą josios traukiniai pradės riedėti į vakarus keleiviams ir prekėms pervežti. Illinois Central bendrovės traukiniai taip pat pradėjo judėti. Firmomis ryto valandomis išėjo pirmieji traukiniai keleiviams ir prekėms vežti. Milwaukee traukiniai pirmieji įvažiavo į Chicagos geležinkelių stotis.

Traukinių mašinistų unijos viceprezidentas Joseph W. Ramsey mano, kad kongreso priimtas įstatymas yra streikui sulaužyti. Bet čia pridėjo, kad jei prezidentas įsakys streiką baigti, tai geležinkelių darbininkams reikės grįžti į darbą.

Darbo sekretorius Willard Wirtz pareiškė, kad vyriausybė ruošia reikalingus patvarkymus unijų vadams ir geležinkelių bendrovėms. Jeigu yra konfliktas tarp bendrovės ir darbininkų, tai reikia išaiškinti faktus ir bandyti konfliktą spręsti, bet negalima sustabdyti susisiekimo visame krašte.

Prezidentas pareiškė, kad geležinkelių streikas kenkia karo eigai Vietname. Kiekvieną dieną geležinkeliai išsiunčia po 1,000 vagonų karo medžiagos. Prezidentas sako, kad viso krašto gerbūvis turi būti pirmoje vietoje, o privatus asmuo arba grupių interesai turi būti antroje vietoje.

matyti kulkų išmuštos plytos. Kariuomenė galės nuginkluoti partizanus tik tuo metu, kai vienos gyventojai bendradarbiaus su kariais, ir neduos jokios paramos maštininkams.

KANADOS EXPO 67

Meksika, Egiptas, Jugoslavija

Gal ir netaktiškas toks sugretinimas, bet įspūdis buvo gautas, kad Meksika, Egiptas ir... Jugoslavija gyvena tik praeitimi ir tai labai sena praeitimi, nes visos trys atvežė rodė tik tai, kas buvo prieš šimtą šimtų ir tūkstančius metų ir išliko antkapėse, maurolei juose, šventovėse ir piramidėse...

MEKSIKA. Balta, stuks tinko meksikoniška paviljono struktūra ant kalvelės ir jo kieme (patio) spalvingais apdais ir dešimtgalionėmis skrybėlėmis ilgaisiais meksikonai gitarininkai vyrai pro šalį upe traukiančią publiką hipnotizuote hipnotizuojama palipti plačiais laiptais į meksikoniškų figūrų ir monumentų pristatytą aikštelę ir pruzikantus sukti į plačią atviras paviljono duris — ir restaura-

na. Viduje veik nieko iš Meksikos dabarties, visa tik vaizduoja mūsų logikai nebelabai pateisinamas bažnytinės valstybės praktikas. Pradedant Olme, Tolteku "civilizacijomis" V ir VI-VIII amžiais ir Quetzalcoatlito kulto iškraipymo istorija, baigiant nežinia iškraipyta, ispanų atnešta krikščionybė, visa Meksikos senovė ir netolima praeitis atsi- duoda žiaurumu, kruvinomis aukomis ir visišku individo nuvertinimu. Yra įspūdingų skulptūrų, freskų, taptybos, senoviškų kary ir pergalės vaizdų, net viena bažnyčia dievo Kvecalo (Quetzalcoatlito) iš andesito kalta skulptūra, pavadinta "originala", labai jau kruvinas Nukryžiuotasis (INRI Mexicana), aukšniai altoriai, šventųjų skulptūros ir kt. muziejinės liekanos.

Atgabenti tikro aukso altoriai — vienas šv. Juozapo koplyčios (shrine) iš Tepozotlano, kitas iš de Ocotlano bazilikos Tlaxaloje, abudu su daugybe paaukuotų skulptūrų, labai ištaigingi XVII ir XVIII amžių darbo. Žiauriai sketiska šv. Pranciškaus ekstatinė figūra ir sukreciančiai superrealistiška skulptūra "Flageliacija" (Kristaus pliekimas), pa imta iš šv. Pranciškaus konvento Tlax, Mexico. Tokį nukankintą žmogaus kūną ir tokį neapsakomą skausmą jo veide gali savo kūryboje pavaizduoti tik daug panašių klaičių scenų pats matęs menininkas...

Nusileidus į paviljono rūšį, aplenkus įvairių atekų, inkų ir majų akmenyje iškalčių mitologijos charakterių, visos sienos iškabinėtos jau šių laikų meno kūrybos pavyzdžiais, ir visi jie didelio formato, veriančiai ryškūs varšų ir ambicingų, ko ne kosminės apimties idėjų. Pavyzdžiui yra ištisos aliejaus darbų serijos tokiais bendrais pavadinimais, k. a. "Žmogus ir jo konfliktai", "Žmogus ir jo idealai" su tokiais paveikslų užvardymais, kaip tai "Zvėriški žmonės" (Feroocious men), "Ikalinta laisvė", "Okeano vagina", "Pigmėjų vestalis", "Nostalgija" ir t. p. — Pagaliau didelė anga į meksikonišką restoraną.

Stebiesi, kaip tokioje iš vidaus niurioje civilizacijoje gyve-

na tokia gajai, gyva, mišri ir dėlto linksma ir draugiinga tauta, kaip šių dienų meksikonai.

EGIPTAS. Egipto paviljonas galėtų būti egiptiškesnis ir dievai bei faronų biustai ir mumijos verčiau būtų susodinti ar suguldyti paviljono viduje, o Nasseris (norėjęs būti Nabuchodonasseriu II) galėjo savo didelį atvaizdą pasikabinti prie įėjimo lauko pusėje! Dabar yra priešingai. Lauke, aplinkui paviljono baltą mūrą saulėje kepa, lietuje mirksta nieku nepridengta Egiptui nusipelnusių istorinių asmenybių kompanija, kaip tai pirmųjų dviejų piramidžių statytojas karalius Cheprenas, penktosios dinastijos steigėjas Re Nef, mėnulio dievas Huansu, faraonas Tutmosis I (Thoutmos) ir faraonė Hatšepsut, Ramses III ir Tutankhamonas. Tegul ir akmenyco, bet vis tiek buvę žmonės išstatyti lauke palei pamatus, o viduje pastatyta paties Tuto (Tutankhamono) auksinis sostas — nedidelė, bet gražiai padaryta, simboliais išranta kėdė ir vien- gungiška auksinė lovikė su kruopščiai iš kažkokių stiprių plaušų išpintu tinkleliu vietoje matrauco. Kas daugiau? Tik Nas- ro (Nasserio) didelis atvaizdas ir kelios (penkios) Egiptiško vy- no bonkos labai pigiose bonkose su prastai spausdintomis etikė- tėmis.

JUGOSLAVIJA. Nors tokiu vardu atsiradusi tik po pirmojo pasaulinio karo, taigi naujagimis kūdikis lyginant su Meksika ir Egiptu, bet neturint kuo iš da- barties pasigirti, Tito kaip ir Nasseris didžiuojasi senove, kad ir ne Titui ir ne Jugoslavijai, o buvusiai Romos imperijos provin- cijai priklausiusiai. Visame gremėzdiškame paviljono pasta- te, viduje, viena didžiulė siena pasikirta Tito atvaizdams ir liaup siminui, kitose gi įrengtas kai- taliojamas Jugoslavijos gamtos, miestų, pilių, senų istorinių vietų, rezortų, kalnų ir įvairių gra- žių vietų padidintų transparentų rodymas. Bet bene įdomiausia paroda Jugoslavijos paviljone, tai apšviesti nufotografuoti se- novės romėnų nekropolis prie Olovo kapų ir antkapių vaizdų rodymas. Nežinodamas, gali pa- manyti, kad Jugoslavija pilna to- kių pat priešistorinių senienų, kaip Meksika ir Egiptas! Tiesa, Jugoslavija pasitarnavo kuni- gams ir vienuoliams (dėlo Kye- beko vienuolių seselių čia buvo kaip musulnių prie medaus) at- gabentais Bizantijos religinio meno, bažnytinį freskų origi- nalais, daugiausiai paimitais iš Studenicos vienuolyno 1209 me- tų darbo! Kitų charakteringiau- sių eksponatų tarpe galbūt dar verta minėti lėkštė su margin- tais velykiniais kiaušiniiais.

Išėjimas iš šio paviljono skausmingai pamana, kada mes turėsim du paviljonus — Lietu- va ir Lietuviybė, su filmu, vaiz- duojančiu, kaip lietuviai grįžta į vėl laisvę ir nepriklausomą sa- vo Tėvų Žemę...

Judaizmo paviljonas skirtas žydams diasporoje, tai yra iš- blaškytiems po visą pasaulį pasi- didžiūoti. Čia išstatyta visa, kuo žydai kaip rasė ir tauta atsižy- mėjo; čia rasė visą galeriją žy- miausių žydų, pradedant Abra- mu, Moze (Maizėsium), bai- giant Einsteinu, tik niekur ne- pavaizduota, kad žydai net krikš- čionims dievą davė. Daug išmin- ties sakinių iš Toros, o prie įėjimo ir išėjimo pasveikinimas "Shalom!" (Taika, ramybė jums.). Bet visų lankytojų dė- mės patraukia ir daugiausiai laiko atima senosios Saliamono šventovės (Temple) maketas, viename kambaryje išdėtas (ko- kių 30x20 pėdų plotu). Tai yra per amžius surinktos literatūros žiniomis pasiremiant per 30 me- tų darbo su mažiausiomis detalė- mis atstatyta didžiosios žydų šventovės replika ir tikrai ver- ta pamatyti ir susipažinti. Yra keturkampis didelis aptvaras su storomis, kaip senovės tvirtovė- se, akmenis ir mūro sienomis var- tais — rytuose, šiaurėje ir vaka- ruose, bet svarbiausieji rytuose, tiesiai vedantieji į šventųjų šventąją, kur kunigai Jahves Jehovos) garbei ant akmens aukuro kajojo galvas viščiukam ir smagė peilius į avinėlių bei veršiukų širdis. Ta aukuro vie- ta buvusi tikrai įspūdinga. Ji pasiekama tik ilgais plačiais laiptais, panašiai kaip į majų atekų piramidės viršūnę, ku- rioje panašiai kaip čia dievams buvo galbijamos gyvos aukos, tik ne viščiukai, avinėliai ir bu- liukai, o rinktinės, gražiausios mergaitės.

Šventovės dideliame kieme au- kuro dešinėje buvęs bokštas, kur žiniai-raganai skelbdavo Jah- vės prisakymus; šalimais apskri- tu stogu tvartas aukų gyvuliams laikyti, o prie šiaurinių vartų barakas sargybai. Visais išori-

Izraelio paviljonas nedidelis,



Marijos ir Juozo Bosų rožių sode Alvudo Kultūrinis Penktadienis. Kun. Donato Slapšo paskaitos apie In- diją klauso be kitų Danutė Viktorienė, Aldona Sobieskiene, Anelė Kirvaitytė, Jonė Bružienė, ponja Tamo- šienienė.

Nuotr. Inž. Juozo Slaboko

palestinieško stiliaus pastatas, kurio viduje su tikru pasididžia- vimu išstatyta visa, ko žydai yra pasiekę ir sukūrę nuo to laiko, kai atgavo savo tėvų tėvų žemės dalį. Ekspozitai labai gerai sutvarkyti, visur dominuoja bi- blijinė atmosfera su išrašais iš senovės hebrajų raštų ir švent- raščių. Paviljonas pastatytas pagal tam tikrą planą. Tenka praeiti klaidius tamsius korido- rius su melsvu tylos kambariu, prisiminti 6 milijonus nacių nu- žudytų žydų, toliau ilgas filmas rodo kaip žydai iš viso pasaulio eina — traukia į sau pažadėtąją žemę, ir didžiuliai išrašai, skel- bia: The Homeland Wanderers. Exposed to hatred and persecu- tion, the Jews never gave up the hope of return to the Land of their Fathers (Ištatyti neapy- kantai ir persekiojamiems žydai niekuomet neprarado vilties su- grįžti į savo Tėvų Žemę).

Išėjimas iš šio paviljono skausmingai pamana, kada mes turėsim du paviljonus — Lietu- va ir Lietuviybė, su filmu, vaiz- duojančiu, kaip lietuviai grįžta į vėl laisvę ir nepriklausomą sa- vo Tėvų Žemę...

nes pilies pasieniais erdvios pa- stogės keleiviams ir maldinim- kams nuo saulės ir lietaus pasi- slėpti.

Šiandien iš tos Saliamono šven- tovės bėra liks tik grubios akme- nyco sienos tarpas, vadinamas Ašarų arba Raudų Siena, di- džiausia šventenybė kiekvienam žydų tautos žmogui, ir ta šven- tenybė per 19 metų Jordanui pa- likta valdyti buvo spygliuotomis užtvaramis nuo Izraelio atskirta ir mahometonų durtuvais nuo žy- dų saugoma. Tai tas pats, kas mums Aušros Vartai, tik gal dar daugiau. Dėlto ir mes lietuviai galime tik širdingai pritari žy- dų didvyriui Mozei Dajanui, kurs atkovojęs tą šventenybę pasakė, jog ji niekuomet niekam nebe- bus atiduota.

Išėjimas iš širdies palinki Salom! Taika — ramybė jums! (b. d.) J. Pr.

Čikagiečio pergyvenimai Kanados šiaurės dykumoj

Pracitą savaitę grįžo gyvas Peter Moskal, 47. gyvenantis 5806 W. 64th street, po 15 dienų pergyvenimų Hudsono Ilan- kos žemumose, šiaurės Mani- toboj, netoli Churchill uosto, kur trys iš jo kompanijonų žu- vo.

Su penkiais vietiniais kana- diečiais jie keletą dienų trijo- se valtysse (canoes) meškerioję Nelson upės žiotyse sutarė klaukti upe ankštyr prieš sro- vę linkui Hayes ir Dievo upių, iš ten į vieną indėnų kaimą, bet trinis kompanijonams kun- kulinojanciuose upės verpe- luose žuvus, jų sumanymas ne- beįvyko.

"Vanduo stačiai pradėjo vir- ti", atsimena Moskal. Vienas trijų kanadiečių, plaukusių vieno je valtysse, atsistojęs kaž- ką mums norėjo pasakyti abiem rankomis mostiguoda- mas, bet iš Hudson Bay ilan- kos) genamas sūrus vanduo tiek smarkiai taškėsi, kad bu- vome priversti nususukti ir nuo to laiko tu trijų vyrų daugiau nebematėme."

Trys likusieji grįžė į upės žiotis išlaukė daugiau nei pa- rą ir nubesulaukė tų kitų tri- jų vargais negalais pasiekė už 8 mylių buvusį seną prekybos postą.

"Mes buvome žuvę", sako Moskal. "Būtume galėję pasi- dirbti puostą, bet neturėjome kur nuplaukti". Iš virbų jie pa- sidirbo rades ir sustatė žodį "Help!" manydami, kad ženklą pamatys koks perskrendan- tis lektuvas ir išlaukė 10 dienų nieko nesulaukdam. Tik ste- buklų jie liko išgelbėti, kai vie- nas lakūnas perskridamas per jų viršų pajuto, kad trūks- ta gazolino ir čia pat nusilei- do į upę iš savo lėktuve esa- no atsarginio tanko išpilti trūkstanto kuro. Lakūnas sa- vėsi nei jų mostigavimų, nei jų "Help" visiškai nepastebė- laikyti, o prie šiaurinių vartų Tačiau Moskal tiek pamilęs

JERUZALĖ

Jeruzalė turi apie 200,000 gyventojų. Gyventojus sudaro: žydai, magometonai ir krikščionys. Miestas išsidėstęs 1618 pėdų aukštumoje virš jūros lygmens. 1946 metais miestas padalintas į dvi dalis. Naujamiestis priklauso žydams, o senamiestis — arabams. Žydų valdomoj miesto dalyje daug naujų pastatų: mokyklų, mu- ziejų, ligoninių, įstaigų, uni- versitetas, biblioteka ir apie 50 įvairių dirbtuvių. Arabų val- domą Jeruzalės dalis siauro- mis gatvelėmis; apmūryta aukšta 382 pėdų tvora. Kiek naujamiestis yra naujoviškas, tiek senamiestis — senoviškas. Jeruzalėje yra 32 įvairių tiky- bų maldyklos. Jų dauguma yra arabų valdomoj miesto da- lyje.

Apie 1000 metų prieš Kristų karalius Dovydas miestą at- naujinio. 587 metais babilonie- čiai miestą išgriovė ir žydus išvarė vergijon. 538 metais pr. Kristų žydai, sugrįžę iš Babilo- nijos vergijos, miestą atstatė. 331 Jeruzalę paėmė Aleksan- dras Didysis. 168 metais pr. Kr. miestas priešų vėl buvo su- naikintas. 73 m. pr. Kr. romė- niui Erodui įsakius, buvo ats- talytos sugriautos žydų šven- tovės. 70 m. pr. Kr. žydai, no- rėdami nusikratyti romėnų valdžios, sukilo, bet sukilimas nepavyko. Romos valdovas Ti- tus įsakė Jeruzalę sugriauti. Liko tik viena senamiesčio siena. Ta siena dabar vadinama "Asarų siena".

Romos valdovas Adrianas Jeruzalę atstatė, ją pavadindamas "Alia Capitolina" ir už- draudė žydams į ją įeiti. Vies- pataujant Konstantinui (337 m.) Jeruzalė pateko į krikš-

čionių rankas. Jie čia pastatė šv. Kauto maldyklą. 615 m. persai vėl apgriovė Jeruzalę. 636 m. Jeruzalę užkariavo tur- kai. Jie vietoj Salemono staty- tos žydų šventovės pasistatė savo — magometonų puošnią šventovę. Čia prisimena Vil- niusius — arabams. Žydų sugriovė senos lietuvių tikybos šventovę ir jos vietoj pastatė savo katedrą.

Kryžiuočiai į Jeruzalę pir- mą kartą įsiveržė 1099 metais. Bet egiptiečio Saladino buvo išguiti. Kryžiuočiai Jeruzalę puldino, žudė žmones ir griovė šventoves apie 200 me- tų. Kryžiuočiai, Kristaus vardu, kitaip tikinčių žudynės tęsėsi ligi 16 šimtmečio. Jie užpuldi- nojo ne tik žydus, bet visus ki- toip tikinčiuosius. Jų Žygdar- biais nukruvinta ir Lietuvos istorijos gana ilgas tarpas.

Nuo 1239 iki 1917 Jeruzalę ir visą Palestina valdė totoriai, makedoniečiai ir turkai. 1917 metais anglai iš turkų atėmė. Po visų žemę išsklaidyti žydai ėmėsi senąją savo tėvynę ats- talyti, kad čia galėtų gyventi ir mirti. Žydams Jeruzalė — kas lietuviams Vilnius.

Po tiek blaškymų ir terioju- nių žydai išliko tvirti, nes jie sugebėjo išlaikyti vienybę.

Pakruojietis

MAŽŲ VAIKŲ PROBLEMA

Apgailėtinas dalykas atsitiko praeitį vakarą. Buvo pamestas mažas vaikas. Policijos atlas- tas beklaidžiojant, kūdikis sakėsi bandęs laikyti įsikibęs moti- nai į sijoną, bet negalėjęs jo pa- siekti.

"NAUJINIENOS" — TURI GERIAUSIA PASISEIMA BIZNYJE BIZNERIAI, RUBAS GARBINASI

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAZAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.
 Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, nervus ir sumažina svorį.
ELEKTROLOGISTE ANNE M. VINCUS
 Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą. Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius YA 7-1953.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
 APIE SAVO NAMO INSULACIJOS PROBLEMAS Dabar yra lai- kas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.

 Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams materialų.
CARR-MOODY LUMBER COMPANY
 3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272
 STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Vykstantiems į Pasaulinę Parodą MONTREALYJE
 Išnuomojami 6 kambariai rezidenciniame rajone, netoli nuo parodos.
 Kaina: nuo \$6.00 dienai. Parking.
 J. SKUCAS, 6966 — 44th AVENUE, ROSEMONT — MONTREAL 36, P. Q., CANADA. — Tel. (514) 722-6152

MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI
 (Nauji dideli trukai — naujasis kraustymo traukis) Nęgy metų patyrimas — žygus k. sąžiningas palaimoimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
 2022 St. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Willbrook 5-9209

Read a fan letter to Smokey Bear

October 14

Dear Smokey
 I want to know and do what is right. I certainly don't want a big fire to light. I want to tell you that I know that you are a good fire fighter and we need stories about you. We talk about you too. We want to help you do a good job.

Your friends
 Patty McMurray
 111 Grand Burlington, Iowa

Patty McMurray
 111 Grand Burlington, Iowa
 Washi

Too bad more grownups don't feel the same

PLEASE! ONLY YOU CAN PREVENT FOREST FIRES

BAŽNYČIOS KUNIGAİKŠTIS

Pasaulio turtingiausios ir žmonėmis skaitlingiausios arkidiecezijos dvasinis valdovas

Kard. Cody pasakoja, kaip buvo sudaryta Project-Renewal-\$250,000,000 sąmata

"Vienas pirmiausių dalykų, kuriuos aš padariau čionai atvykęs, tai su kitų žmonių pagalba ir su tyrinėjimų (research) kompanijos patarnavimu padariau situacijos peržvalgą", kalbėjo Chicago arkidiecezijos arkivyskupas dabar kardinolas Jonas Kodis (John Cody) Chicago Tribune bendradarbiui Wayne Thomas. Mes to (projekto) niekuomet daug negarsinome, bet studijavome arkidiecezijos augimą ir plitimą kaip pačioje Chicagoje, taip jos priemiesčiuose, į kur tiek daug žmonių persikelia (gyventi). Mes norėjome matyti, kur mes stovime. Aš išstudijavau finansus ir kiek čia bažnyčia buvo išleidusi per paskutinius penkerius metus. Ir pasirodė, kad tuose dviejuose diecezijos apskrityuose (Cook ir Lake) buvo išleista 114 milijonų dolerių galima sakyti tik per ketverius metus, kadangi aš pats pirmiaisiais savo metais jokių išlaidų neautorizavau, sulaukydamas bet kokių statybos programų. Mes suprojektavome tą programą dešimties metų laikotarpiui ir priėjome sumos, kurią daugelis žmonių vadina fantastiška — teks išleisti mažiausiai 250 milijonų dolerių, ir aš rinau abejoju, kad to būtų gana...

Jis planuoja ateičiai

Arkiv. Kodis Chicago arkidiecezijai perėmė 1965 m. rugpjūčio 24 dieną. Vadovauta gana mylimo, bet sargaliojančio ir neenergingo kardinolo Alberto Meyerio diecezija buvo daugiau ar mažiau — stiška (stovinti vietoje, nejudanti).

Atsikėlęs iš konservatyvios ir pasyvios New Orleanso diecezijos, kur teko vadovauti kovai dėl integracijos prieš opoziciją, arkiv. Cody čia ėmėsi darbo tokiu greičiu ir precizija, kas daugelio stebėtojų buvo pavadinta beatodairiškumu (ruttleness), kokio čia niekas nebuvo matęs per daugelį metų. Neišvengiamai prasidėjo opozicija, maištas (rebellion), nustebimas, nesupratimas ir piktos kalbos (vituperacija). Tai nebuvo vien jo viešas atsakingų pareigų prisiėmimas integracijai remiančiose civilinėse grupėse kad jis pelnėsi plačiai vartojamą epiteta "Louisianos Riebalis" (Louisiana Fats).

Tačiau Kodžio nusistatymas buvo nepaisyti visų tų kunkuliavimų ir net virimo bažnyčios viduje. Kaip Vatikane iš-trenuotas kunigaikštis bažnyčios hierarchijoje, jis visą laiką žvelgė į tolimą ateitį. "Mes privalome žiūrėti ateitin ir planuoti pirmyn mažiausiai dešimčiai metų", aiškina kardinolas. Tam reikia planuoti ir moderninti, panašiai kaip didelėje biznio įmonėje", paaiškino jis savo sumanymą sukelti 250 milijonų dolerių per 10 metų.

Didelė ir turlinga kunigaikštija

"Visa tai tik liūdija, kokio reikia administracinio gabumo, energijos, supratimo ir beabejo sugebėjimo tvarkyti pinigus, biudžetus ir turtus, kurių beabejo reikia turėti Chi-

cagos kardinolui, vadovaujančiam tokio didumo dvasinę ir žemišką organizaciją, kokia yra čionykšte bažnyčia, rašo studijos apie arkiv. kard. Cody autorius.

Naujausiai padarytas skubus apskaičiavimas parodė, kad vien Chicago arkidiecezijos turimos žemės ir jos institucijos yra vertos daugiau kaip bilioną dolerių... Kardinolas turi 460 parapijų (greitu laiku padaugėsiančių dar, kaip jis tiki, 25 ar 30 naujomis), 434 parapišes elementarines mokyklas, 90 aukštesniųjų mokyklų, šešis universitetus ir kolegijas, 14 seminarijų, 22 ligonines ir 33 našlaitynus. Jo valdžioje bažnyčios armijoje yra 3,000 kunigų, 10,000 vienuolių (moterų) ir mažiausiai 700 pasauliečių brolių.

Pasauliečiai sukritikavo kardinolo "Project Renewal"

Praeitą sekmadienį St. Xavier kolegijoje, 103 street ir Central Park avenue, įvyko Chicago Katalikų Pasauliečių Konferencijos suauktas mitingas, kuriame dalyvavo 420 asmenų, jų tarpe eilė žymiai veikėjų mokslinose ir civilinėse organizacijose bei įstaigose.

Septyni pasauliečiai katalikų lyderiai pareiškė, kad jie numato "problemas" sukelti \$250,000,000 fondą ir sukritikavo arkidiecezijos atnaujinimo bei atstatymo planą. Beveik visi kalbėtojai reišė nepasitenkinimą, kad šitame šimtamilijoniniame plane visiškai apeiti pasauliečiai. Du lyderiai pasiūlė, kad fondams tinkamiau sunaudoti, reikia terminuoti (baigti) Chicago parapijinių mokyklų sistemą.

Paul Twine, Katalikų Tarpasinės Tarybos prezidentas, pareiškė:

"Kažkas yra labai negerai (very wrong) ir nesiskaityta su Vatikano II santarybos dvasia, kuomet toks didžiulis fondams sukelti projektas pradėtas ir pasauliečiai visiškai neturi jokio balso jo tikslų ir siekių nustatyme. Svarbiausioji Project Renewal problema ir silpnybė yra ta, kad mūsų archidiecezijoje nėra jokios ankštesnės struktūros, kurioje pasauliečiai turėtų balsą apsprendžiant bendruomenės ir bažnyčios reikalus. Aš kartais pamenu, kad pasauliečio vieta Katalikų bažnyčioje yra panaši negrų vietai Amerikos visuomenėje. Su juo skaitomasi, kaip su bejėgiu nieku ir jei jis nori, kad su juo skaitytųsi kaip su kuo nors, jis turi kovoti ir rekti".

Buvęs Katalikų Akcijos Federacijos direktorius David O'Shea pareiškė, kad jo ištikinimu, katalikiškos mokyklos nesugebėjo atsiekti broliškos meilės krikščionių tarpe ir to rezultate esą reikia skaitytis su "palaipsnišku mūsų katalikiškų mokyklų smukimu" (phasing out). O'Shea, Chicago universiteto sociologijos daktaras, pareiškė, kad Project Renewal per daug pinigų yra numatyta skirti mokyklų rehabilitacijai.

Kitas kalbėtojas, Pierre de Vise, pareiškė, kad Project Renewal ateities vizija "siekia parapijinės struktūros ir katalikiško ghetto įamžinimo". De Vise yra geografijos ir sociolo-



Chicago arkivyskupas kardinolas John Patrick Cody Photo Chicago Tribune

gijos lektorius De Paul universitete.

"Mes turime liautis mėginę dubliuoti viešųjų mokyklų sistemą", perspėjo dar kitas kalbėtojas architektas Edward Noolan. "Vietoje tai darę, mes turime patys išjungti (į viešųjų mokyklų sistemą) ir savo dalyvavimu ją sustiprinti taip, kad savo pinigais mes

galėtume prisidėti šeimų gyvenimui mūsų bendruomenėse, kur atsakomybė už religinį auklėjimą teisėtai priklauso".

J. Pr.

ROCKFORD, III.

Lietuvių bendruomenės veikla

Rockfordo L. Bendruomenės apylinkė buvo užsnūdusi. Dabar pravėrė akis ir pamatė, kad gražios vasaros dienos slenka ir laikas bėga. Taip pat prisiminė, kad Bendruomenės piknikui yra užsakytas ir Lietuvių Klubo parkas. Ta diena jau artinasi ir mūsų publika pradėjo teirautis, kada B-nės piknikas įvyks. Rockfordo ir apylinkių lietuviams noriu pranešti, kad bendruomenės piknikas įvyks liepos 23 dieną. Kadangi atostogų laikas, tai mielus tautiečius prašoma toli neišvažinėti ir palaukti pikniko.

Apie piknikui pasirengimus, vėliau per Naujienas pranešiu daugiau. Pranešiu ką pikniko rengėjai mano patiekti atsilankiusiems mielams sveteliams.

Žvalgas

Los Angeles "Zidyns" vėl paukojo 200 dolerių skautų stovyklai

Liepos 9 d. įvykiam Los Angeles vyresniųjų skautų vienetui "Zidiniui" pirmininkavo seniūnas K. Prišmantas. Be eilės kitų reikalų, paaukota prašiusioms Los Angeles paukštytės skautukėms veliavos įsigijimui 20 dolerių. Netoli Los Angeles esančiuose kalnuose, prie Didžiojo Loko ežero, lietuviai skautai nusipirko keliolikos akrų sklypą stovyklavimui. Šiemet ten norima pastatyti dviejų aukštų namą skautų reikalams, išskirti šulinį, įrengti virtuvę ir kt. Tiems reikalams reikia apie 6,000 dol. Anksciau "Zidyns" jau aukojo stovyklavietės įsigijimui 200 dol., dabar vėl paukojo dar kitus \$200 dol. pastatų statybos parėmimui.

Būtų gražu, jei lietuvių skautų stovyklavietę paremtų ir kitos organizacijos bei gerasirdžiai lietuviai.

(9)

JAV LB ŠVIETIMO TARYBOS MOKYTOJŲ STUDIJŲ SAVAITĖS

1967. VII. 30. — VIII. 6. Dainavoje. Paskaitų tvarkaraštis

VII. 30. Sekm. 5 v.v. Vakariene. Jos metu ar tuoj po to —Atidarymas — J. Ignatonis, Švietimo tarybos pirmininkas. Mokymo problemos — A. Masilionis.

VII. 31. Pirm. 10-12 v. Istotijos pamoka — V. Liulevičius. Elementorius — E. Ruzgienė. 3-5 v. Mažo vaiko imlumas — St. Vaišvilienė. I sk. skaitymo pamoka — E. Ruzgienė.

Vakare: Vaizdinių priemonių parodos atidarymas. Aškinėja rengėjos A. Abramaitienė ir J. Juknevičienė.

VIII. 1. Antr. 10-11:30. Skaitymo mokymas — Sesuo M. Jurgita. Skaitymo pamoka — Br. Krokys. 3-5 v. I ir II sk. pratimų aptarimas — S. Dauilienė. III sk. vadovėlio ir prat. aptarimas — Cicero pr. mokykla E. Radvilienė. Dainavimo mokymas — Pr. Turūta.

Vakare: Skaidrės ir jų naudojimas — V. Matulaitis.

VIII. 2. Treč. 10-11:30. Gramatikos mokymas — Sesuo M. Jurgita. Gramatikos pamoka — Br. Krokys. 3-5 v. Rašybos klausimai — J. Masilionis. Ivaivūs klausimai.

Vakare: Tautinių šokių mokymas — G. Gobienė.

VIII. 3. Ketv. 10-12 v. IV sk. pratimų aptarimas — V. Milavickienė. V sk. vad. ir prat. aptar. — I. Bublienė. VI sk. vad. ir prat. aptar. Dr. J. Mikulionis. VI sk. vad. ir prat.

Dr. J. Mikulionis. 3-5 v. Lietuvių literatūros dėstymo problemos — J. Masilionis. Tautinio sąmoningumo ankl. vyr. skyriuose — Br. Krokys.

Vakare: Dailūs skaitymas — Z. Visockienė.

VIII. 4. Penkt. 10-11:30 VII sk. vad. ir prat. aptarimas — O. Batulienė. S. Jonynienė. VIII sk. vad. ir prat. aptarimas — Pr. Joga. 3-5 v. Naujas žvilgsnis į kalbos mokymą — A. Rinkūnas. Ivaivūs klausimai. Vakare: Laisvoji tribuna.

VIII. 5. Šeš. 10-12 v. Mokymų paruošimas — D. Velicka. Geografijos pamoka — A. Baukienė. 3-5 v. Tautinis auklėjimas šių dienų sąlygose ir aplinkoje — V. Tamulaitytė. Aškinėjamas lietuvių k. žodynas — J. Ignatonis.

Vakare: Laužas. Programą atlieka visi dalyviai.

Pastaba. Referatus, recenzijas ar jų santraukas, parengtas raštu, bus stengiamasi išdalyti dalyviams iš anksto. Po referatų, parodomųjų pamokų ar vadovėlių bei pratimų recenzijų bus diskusijos. Jos numatytos arba po vienos temos, pav., Lietuvių literatūros dėstymo problemos, arba po dviejų, pav., po Skaitymo mokymo ir Skaitymo Pamokos, po VII ir VIII sk. vadovėlių ir pratimų aptarimo. Dalyviai pareiškia savo mintis diskusijose žodžiu ar pateikia raštu. Jų visų santraukos, moderatorių parūpintos, multiplikuojamos ir išdalomos dalyviams.

VII. 6. Sekmadienis. 10 val. Pamaldos, 11 val. Pietūs, 12-1:30 Užbaigiamasis posėdis. Jame nutariama kitos stu-



Šešiametė Rita Ambrozaitė dalyvavo Alvedo surengtoje Motinos pagerbimo programoje. Aldonos Šobieskienės ir Gallitės Valiunienės montaze "Vainikas Mama!" Nuotr. Lietuvių Foto Archyvas

dijų savaitės data ir pagrindinė tema ar temos. Michigan City, 1967. G. 4.

J. Kavaliūnas Programos vadovas

101 metų dviratininkas

Fred Dietz, gyvenantis 710 Aldine St., Chicago siaurinėje dalyje, praeitą šeštadienį 101 metų savo amžiaus sukakę atšventė kaip kiekvieną dieną išvažiuodamas dviračiu į Homboldt parką pasivažinėti. Jis automobilio niekada nėra turėjęs, bet dviračiu sakosi per amžių padaręs apie 150,000 mylių. Per 70 metų sudėjęs 8 dviračius ir pirmą akšintę turėjęs 1965 metų spalio mėnesį, kai viena moteris savo automobiliu jį Foster avenue ir Broadway kampe permušė žemėn ir sulaužė koją. Dabar Dietz iš ryto jaučias kiek sustyręs, bet pasivažinėjęs dviračiu vėl pasitaisys.

Highest Rates on Savings

HOURS:	
Monday	9:00 to 8:00 P.M.
Tuesday	9:00 to 4:00 P.M.
Closed Wednesday	
Thursday	9:00 to 8:00 P.M.
Friday	9:00 to 4:00 P.M.
Saturday	9:00 A.M. to 12 Noon

At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate paid by any savings institution in Chicagoland.



4 3/4% 5 1/4%

CURRENT RATE PER ANNUM

PER ANNUM

PASSBOOK SAVINGS

6 MONTH CERTIFICATE

Earnings are added and compounded four times a year. No time requirements. No minimum amount. Additional amounts can be deposited at any time in any amount.

Designed for savings investors who have large lump sums to invest. Issued in minimum amount of \$10,000.

INSURED SAFETY

Your savings are protected by our own exceptionally strong financial condition and by insurance to \$15,000 by the Federal Savings and Loan Insurance Corporation, a permanent agency of the U. S. Government. Safety for your savings is a tradition at Standard Federal Savings.

Passbook Savings in by the 10th of the Month Earn from the 1st.

ASSETS OVER \$116,000,000



STANDARD FEDERAL SAVINGS

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone VI 7-1141

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

4 3/4%



5 1/4%

on savings accounts on investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967

Sąskaitos apdraustos iki \$15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Subscription Rates: in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months. \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos: Chicagoje ir priemiestuose metams \$16.00, pusei metų \$8.50, trims mėnesiams \$4.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje metams \$14.00, pusei metų \$7.50, trims mėnesiams \$4.00

Užsienioose metams \$18.00, pusei metų \$10.00, vienam mėnesiui \$2.00

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Portoriko plebiscitas

Ateinantį sekmadienį, liepos 23 d., Portoriko salos gyventojai spręs savo krašto likimą. Tą dieną įvyks plebiscitas (visuotinis gyventojų balsavimas). Gyventojams bus siūloma pasirinkti vieną iš trijų: 1. nekeisti dabartinio stovio; 2. pasirinkti nepriklausomybę, ir 3. pareikšti norą susijungti su Jungtinėmis Amerikos Valstijomis (vadinasi, pasidaryti nauja valstija, kaip tai neseniai padarė Aljaska ir Havajų salos).

Portoriko sala atiteko Amerikai 1898 metais po karo su Ispanija. Tada Amerika iš Ispanijos atėmė Kubą, Filipinus ir Havajų salas.

Kuba 1902 metais tapo nepriklausoma. Filipinai nepriklausomybę atgavo 1946 metais. Visai kitokią kelią pasirinko Havajų salos, kurių gyventojai nubalsavo pasidaryti Amerikos dalimi.

Sekmadienį bus suteikta proga ir Portoriko gyventojams pasisakyti, kaip jie norės ateityje tvarkytis.

Aišku, vieningo nusistatymo nėra. Ir šį kartą nuomonių pasidalinimas yra toks didelis, jog gana sunku numatyti, kokios bus balsavimo pasekmės.

Dabartiniu laiku Portorikas sudaro bendruomenę, kurios gyventojams 1947 metais buvo suteikta Amerikos pilietybė. Savo krašte portorikiečiai tvarkosi savarankiškai. Turi savo įstatymus ir renka vyriausybę, kurios priešakyje yra gubernatorius. Pirmas portorikiečių kilnės gubernatorius buvo išrinktas Munoz Marin, Populiarios demokratų partijos vadas, kuris dabar eina senatoriaus pareigas.

Munoz Marin veid aktyvią kampaniją, kad Portorikas ir toliau pasilikytų kaip bendruomenė, atseit, laisvai ir nevaržomai susijungusi valstybė.

Marino šalininkai nurodo, jog Portorikas kaip bendruomenė padarė nepaprastą pažangą. 1940 m. portorikiečio metinis pajamų vidurkis buvo tik \$118. Dabar jis pakilo iki \$1,000. Nurodoma taip pat, jog per paskutinius dvidešimt metų įsteigta 1,500 naujų fabriky, kurie tiesiogiai samdo 97,000 darbininkų, o kitiems 172,000 žmonėms suteikia netiesiogiai darbo.

Nepriklausomybės šalininkai, kurių skaičius nėra labai didelis, teigia, jog Portorikas dabar yra niekas daugiau, kaip tik Amerikos kolonija, kuri yra briauniai išnaudojama. Tačiau krašto padaryta didele ekonomine pažanga rodo, jog tas teigimas yra nepagrįstas.

Tačiau portorikiečiai, kurių priskaitoma 2,700,000, sekmadienį turės progą pasisakyti, kokios santvarkos

Nauja intelektualinė srovė—'psychedelikai'

Nauja, nerami, idealistiška ir dažniausiai išskrypusi amerikiečių jaunimo srovė pasidarė lyg "madų rikamu" (cry of mode). Ta srovė vadinasi "psychedelikai", o jos adeptai "hippies". Šiaura to žodžio prasme tai yra tam tikros pasekos, kurios atsiranda žmogaus mintyje, galvosenoje iš tokių narkotikų arba halucinogenų, kaip LSD (rūgštis) ar marijuanos (žolė, augalas) pavartojimo. Platesne prasme tai yra poetiški, meniški, dailės kūriniai, kilę iš narkotikų sukeltų halucinacijų, taigi šviesos efektai, lydimi "rock and roll" muzikos, skulptūros ir keistų rėksmių formų bei spalvų aprangos. Jauni šios rūšies kūrėjai iš principo bėga iš normalaus, lengvo gyvenimo, ieško įspūdių ir įkvėpimo ar paskendimo halucinacinėse vizijose. Nuo matyto vaizdo ar turinio pareina jaunuolių daromos kelionės — gerios ar blogos. "Hippies" visai neverta alkoholio, tad jų elgesys ramus ar net pasyvus, bet tai nereiškia, kad jie nemokėtų linksmintis.

Šitokių jaunuolių yra nemažai kiekvienam mieste, bet jų meka yra San Francisco, California, kur jie gyvena tautiniu ir rasiniu atžvilgiu mišrioje bendruomenėje Haight Ashbury kvartale, nes ten butai pigesni. "Hippies" užima ištaisius namus, kur gyvena primityviai ir kolektyviai. Turi parduotuves, teatrų, laikraščius, butų agentūras; jų spaudoje anonsojama darbai, salės, kur vyksta paskaitos ir grupinės diskusijos, valgyklos, kur galima ir nemokant pavai gyti ir net dvi farmos už miesto ribų. Turi aprangos sandėlių, kuriame kiekvienas gali persirengti, savo drabužius palikdamas.

Haight gatvė, kurioje koncentruojasi San Francisco "hippies'ų" veikla, pasidarė įdomi turistams. Ilgaplaukiai jaunuoliai keistai apsirengę, basi ar tik su sandaliais, sėdi ant laiptų prie įeinamųjų durų. Kiekviename gatvės kampe parduoda savo spaudos organą "The Oracle", kurio tiražas yra 100,000 egzempliorių. Jų teatrų reklamose tėra vienas žodis "Meilė".

Meilė, ypač laisvoji meilė pritaikoma čia daug vadinamų "pseudohippies'ų", apsirengusių atitinkamais drabužiais.

S. m. liepos mėn. pradžioje buvo paskelbtas didelis "hippies'ų" suvažiavimas, "psychedelikių" suvažiavimas, į kurį atvyko tūkstančiai jaunuolių, bet vaikinų

savo kraštui jie pageidauja. Jie turės tą teisę, kurios neturi pavergtų kraštų milijonai gyventojų.

žymiai daugiau negu merginų. Artimame parke buvo nemokami teatraliniai vaidinimai, koncertai, šokiai ir kitokios pramogos. Ir tai vyko taip garsiai, kaip garsiai protestavo tos apylinkės gyventojai. San Francisco policijos šefas ir miesto burmistras viešai, oficialiai pareiškė, kad jų mieste "hippies" nėra pageidaujami.

Dauguma tų jaunuolių yra kilę iš pasiturinčių ir turtingų šeimų: toje srovėje yra vienas kitas ir lietuvis jaunuolis. "Hippies" pasmerkė savo šeimų materializmą ir laikinai nutraukė santykius su jomis. "Hippies" vengia pastovaus darbo, nes mano, kad automatizacijos epochoje mašinos turi dirbti visuomenės gerovei. Savo patronu jie pasirinko šv. Prancišką Asizištę, kuris paliko savo turtingą tėvą ir labai kukliai gyveno iš išmaldos.

"Hippies" vadinasi dar ir dvasinio mokslo "ieškotojai" ir "reaguotojai" j "meilės vibracijas". Politiniu požiūriu jie laikomi kairiaisiais, nes jie protestuoja prieš šaukimą į Vietnamo karą, bet tai daro ne per daug kovingai, ne labai militariškai, todėl iš komunistų partijos susilaukė priekaištų, kad jie "atitraukia jaunimą iš kairumo, iš revoliucinio sąjūdžio į apatišką vidurį". Be to, komunistai kaltina juos egoizmu, smulkiai burlektuviai. Turi parduotuves, teatrų, laikraščius, butų agentūras; jų spaudoje anonsojama darbai, salės, kur vyksta paskaitos ir grupinės diskusijos, valgyklos, kur galima ir nemokant pavai gyti ir net dvi farmos už miesto ribų. Turi aprangos sandėlių, kuriame kiekvienas gali persirengti, savo drabužius palikdamas.

Tiklesnį atsakymą į tų K. Kairių pateiktą klausimą galima gauti iš "gerosios" spaudos. Užsienio spaudoje "bloga" aiškiniama, kad neįsileidžiama "bloga" spauda. Tiklesnį atsakymą į tų K. Kairių pateiktą klausimą galima gauti iš "gerosios" spaudos. Užsienio spaudoje "bloga" aiškiniama, kad neįsileidžiama "bloga" spauda. Tiklesnį atsakymą į tų K. Kairių pateiktą klausimą galima gauti iš "gerosios" spaudos. Užsienio spaudoje "bloga" aiškiniama, kad neįsileidžiama "bloga" spauda.

(Iš "Gwiazda Polarna") J. G.

Žnaibyti draudžiama

Jaunų mergaičių globos draugija turėjo New Yorke suvažiavimą, kuriame apsvaustė ir priėmė atitinkamas rezolucijas savo nariams (kurių ši draugija turi 5,000). Svarbiausios normos tos draugijų nariams yra moterims nemoti ranka, nešvilpti joms iš paskos, nežaibyti jų ir nešibždėti joms. Visi draugijos nariai įspėti pastoviai valdyti, kontroliuoti savo žvilgsnius miniatūrinį sijonų atžvilgiu. ("Die Zeit")

DIEVOBAININGAS MIESTAS

Niekurs kitur nėra tiek dievobaimingo miesto, kaip Las Vegas, Nevadoje. Dienas naktis čia sutiksi žmones vaikščiojant galvas susiemus ir šaukiant, O, mano Dieve!



Praeitais savaitės Newarko miesto vaizdas. New Jersey milicija veda kovas su riaušius sukėlusiais negrais. Tris naktis iš pasaly negrai apšaudė policiją ir tvarkos palaikyti atvykusius valst. karius

Tik "bloga" spauda nėra įsileidžiama

Montrealio parodos iš Vilniaus atvežtasis delegatas — eksponatas K. Kairys, paklaustas, kodėl Lietuvon vis neįsileidžiama spauda iš kitų kraštų, aiškino, kad neįsileidžiama "bloga" spauda. Tiklesnį atsakymą į tų K. Kairių pateiktą klausimą galima gauti iš "gerosios" spaudos. Užsienio spaudoje "bloga" aiškiniama, kad neįsileidžiama "bloga" spauda.

Tiklesnį atsakymą į tų K. Kairių pateiktą klausimą galima gauti iš "gerosios" spaudos. Užsienio spaudoje "bloga" aiškiniama, kad neįsileidžiama "bloga" spauda. Tiklesnį atsakymą į tų K. Kairių pateiktą klausimą galima gauti iš "gerosios" spaudos. Užsienio spaudoje "bloga" aiškiniama, kad neįsileidžiama "bloga" spauda.



Dainininkas Elvis Presley vedė gegužės mėnesį, o ateinančiais metais laukia kūdikio. Savo žmona Priscilla prieš 7 metus jis sulaukė Vokietijoje betarnaudamas JAV kariuomenėje.

Partizaniškas išdidumas

Kroatų savaitraštis "Viesnik u sriedu" rašo, kad buvęs Tito partizanai nulėmė Izraelio pergalę kare su arabais; egiptiečiai Gazos ruože kapituliavo Izraelio generolui, kuris yra kilęs iš Zagreb miesto, Kroatijos sostinės. Ir izraelių parašutininkai, nusileidę prie Aqabos sasiaurio, buvo vadovaujami vieno buvusio Tito partizano.

Vaistai svoriui numesti

Indijoje Goudejarat'o provincijoje mokslininkų grupė rado krūminį augalą kalibandą. Kas to augalo lapus kranto ir praryja, tas praranda apetitą visai savaitėi. Artimiausioje ateityje kalibandos lapai pradės eksportuoti karjerą kaip nuostabi priemonė suliesėjimui bei "linijų" ištaisymui.

R. JASINAS I-JO PASAULINIO KARO PRISIMINIMAI

— Vyrai, ką jūs čia darote? Jūs esate apsupti iš visų pusių, ir jei jūs pradėsite gintis, jums bus blogai. Meskite ginklus per langą ir patys lipkite laukan!

Taip mes ir padarėm. Pasirodo, kad mūsų tie visi sargybiniai buvo jau ankščiau nuimti. Paėmė ir mus, ir paskui išstatė visus pagal plentą. Matėme, kaip mūsų pozicijose rusai anksčiau rytą bėgėję. Bet niekas nešaudė, ir taip mus vokiečiai nusivare Gumbinon. Einant per miestą iki geležkelio stoties, civiliai žmonės mus ir akmenimis, ir plytom, ir visokiais daiktais apmetė, nes kai ankščiau rusai ten buvo, tai pridarė labai daug žalos, sudegino be reikalo daug ūkių, trobesių, Vokietiai ant rusų buvo labai smarkiai įnirę.

Mus belaisvius sukėjo į uždarus priekinius vagonus, gal po 90-100 stačių žmonių į vieną vagoną, kiek tik telpa. Paskui, kai vagonus uždarė tai vežė dvi paras, nedavė nei vandens, nei duonos, nieko. Atsidadarėm grotomis užkaltus langelius, tai gavome šiek tiek oro. Šiaip jau viskas, ką jau reikėjo, tai reikėjo daryti po savim, savam reikalui nebuvo kur išeiti. Po dviejų dienų mus išleido, davė po puoduką kavos ir mažą gabalėlį duonos. Išlipę iš vagono, nebebuvo panašūs į žmones nei vienas! Taip sudirbi, vienu žodžiu, ir

murzini... ir visokiais būdais apsirėšė... taip kad buvo baisu pažiūrėti į žmogų.

Taip atvažiuavome iki Salzwegelio, nebūta toli nuo Berlyno. Tai ten jau radosme specialiai dėl belaisvių pastatytus barakus, radom jau ir kiek prancūzų. Ten patalpino ir mus. Ruskelių ten jau buvo privaryta gerokai, gal apie 4000 žmonių. Mus Salzwegelyje palaikė iki sausio vidurio.

(Kitame lageryje šalia Berlyno, kurio pavadinimo dabar neatsimenu, buvo virš 20 ar 30 tūkstančių belaisvių. Rudenį juos paėmė, jokios pastogės nebuvo, tik aptvertos tvoros, tai jie žiemavojo išsikastose duobėse, viršų kuo nors šiaip taip apsiklodavo. Iš jų iki pavasario visai mažai beišliko vyrų. Tame lageryje aš nebuvau, bet žinau, kad buvo daug ir lietuvių, nes vėliau teko susitikti su ten buvusiais. Toje stovykloje buvo ir man pažįstamas Malšauskas, laimingai išlikęs gyvas. Jo pasakojimu, vokiečiai belaisvius iššaldė sąmoningai, ir labai daug žmonių nesulaukė pavasario, žuvo. Taip, kad vokiečių elgesys su belaisviais buvo labai žiaurus.)

Pradėjo rinkti belaisvius išvežimui. O vežė tik lietuvius ir ukrainiečius, kitų nemė. Nuvežė į Heiberger, netoli Šveicarijos sienos. Lietuvių išrinko nepilnas 400. Iš viso Heibergeran nuvežė 3000 žmonių, su ukrainiečiais ir lietuviais. Ten padėtis buvo nelabai pavydėtina dėl to, kad lagerio viršininkas buvo kaž koks Rytprūsių baronas, kurio dvarą ruskiai buvo sudeginę. Už tai jis buvo nepaprastai įtūžęs ant

belaisvių. Sėkydavo jis, kad mus visus reikėtų iššaudyti. Esą, kuriems galams čia laikomi?

Ir Heiberge barakai mums jau buvo pastatyti, bet visus varydavo darban. Reikėdavo akmenis plaktukais daužyti plentų statybai.

Būdavo, kiekvieną rytą apie 8 val. mus visus išrikuodavo patikrinimui. Už kokio kilometro buvo vokiečių kareivinės, iš kur lagerio komendantas raitas atjodavo ant balto arklio. Barakuose gyvendavo po šimtą žmonių, per vidurį jie būdavo pertverti, viename gale 50 žmonių, ir kitame 50. Ant 50 belaisvių būdavo vienas vokiečių, daugiausia su šunim. Būdavo, kaip tik pamatydavo komendantą atjojant, vokiečius surikdavo "austreten", ir kaip galima greičiau. Vasario mėnesį ir kovo pradžioj ten jau būdavo purvas. Jei duryse vienas — kitas pagrūdavo, duryse užsiprūdindavo, tai vargšai belaisviai šokdavo per langus, o vokiečiai su lazda ir su šunim dar duodavo į kairį, kad tik greičiau išsirituotų. Žinoma, ne visi tokie žiaurūs vokiečiai buvo, aš buvo ir tokių, kurie mušė su lazdomis. Buvo ir visai geri žmonės.

Komendantas išrikuotuosius patikrindavo, o serganciuosius liepdavo iš barakų išnešti ir paguldyti ore ant žemės. Vidurį niekam neleidavo pasiūkti. Pavasariop dar būdavo šaltesnių dienų, po kokius 8 laipsnius šalčio (Celzijaus). Buvo tokia lagerio drausmė, kad jei kuris nors kuo nors prasikalsdavo, darbe pasipriešindavo vokiečiumi ar ką negerai pasaky-

davo, tai tokį nubausdavo poros valandų priėmimu prie stulpo. Priėmė, būdavo, prie stulpo per kaklą, rankos užpakalyje. Per tas dvi valandas kitas taip nusilpdavo, kad paleistas prie to stulpo ir sukniubdavo, nebeturėdavo jėgų atsikelti.

Arba šiaip, būdavo, tiek buvom nusilpę, kad ant išbrukuotų takelių jei reikėdavo prasilenkti, ir jei įlipdavai į purvyngą, tai kojai ištaraukti jau reikėdavo šauktis pagalbos.

Be to, barakuose jokių lovų nebuvo. Ant grindų buvo padėti kiekvienam mažai čiuzinėliai ir kariski dekučiai. Nei pirties, nei daktaro pagalbos nebuvo. Jei apsirgai, tai mirk, o jei dar gyvas, tai išnešdavo rytą oran patikrinimui. Žinoma, negyvas surinkdavo atskirai, buvo iškastos duobės, ir į jas lašdavo: priklo davo eilę lavonų, užpildavo kalkėmis, ir viršun klo davo kitą eilę. Kai duobė prisipildydavo, jų užlygindavo žemėmis ir kasdavo naują.

Aš gal tik todėl ir išlikau gyvas, kad turėjau šokių tokį laipsnį (puskarininkio). Gale barako mums penkiems žmonėms buvo paskirtas kambaryukas, tai ir aš buvau tame kambaryuke. Iš to kambaryuko mus darban nevarydavo. Mūsų visas darbas buvo mušti utėles. Būdavo, atsikėli rytą, išmušėi, palaukė porą valandų, vėl nusivilkai, vėl išmušėi, ir taip kartodavai kelis kartus per dieną. O karakuose, kai neisdavai pasižiūrėti, tai dekiukai utėlėmis net juda! Jų būdavo krūvomis. Epidemija prasidėjo jau vasario paba-

goje ir tęsėsi per kovo mėnesį. Iš mūsų 3,000 žmonių liko nepilni 800. Visi kiti išmirė, tarp jų ir labai daug lietuvių. Iš mūsų 400 lietuvių išliko tik 130...

Tai tokia buvo lageryje padėtis. Buvo ir pagėmimų. Pagautus baudė visokiais būdais: ir ryškėmis, ir kalėjimu ir t. t.

I kovo pabaigą pastatė pirtį, ir pradėjo išvirkštimais gydyti nuo šiltinės. Šiltinę sustabdė. Būdavo, kai nueinam pirtin, tai nuvilktus drabužius įdėdavom į specialiai dezinfekcijai pastatytą pečių, kad karštis išdegtintų utėles. Kai jau apsiplaudavom, vokiečiai su pincete patikrindavo utėles, ir jei dar gyva, pečių uždarydavo ir dar kaifindavo, o jei nebegyva, tai jau gali viltis.

Dabar dar noriu papasakoti, koks maždaug buvo belaisvių užlaikymas, vokiečių elgesys, ir t. t.

Heiberge maistas buvo labai nepavydėtinas, nes gaudavom tik 240 gramų duonos, o sriubai, tai išvirdavo kaštanų, ar kokių neskustų bulvių, ar burokų su visais lapais. Jei sriubos biūdėlis pastovėdavo, tai ant dugno nusėsdavo pora šaukštų maurų. Riebalų jokių nebūdavo. Kai kada, gal kartą į savaitę, įdėdavo sriubon kaž kokių upinių kriauklių (geldečių).

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Dienraštį "NAUJIENAS"

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63RD STREET
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229
Rezid. telefonai: WALbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatšiliepa, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63RD STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
tiksliai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadi., ir sekmadi., ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66TH PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL. BLAZYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS
2801 WEST 63RD STREET
Kampas 63-cios ir California.
Val.: kasdien nuo 6-8 val. vak.
Seštadieniais uždaryta.
Ofiso telefonai: 476-4042
Rezid. tel.: WALbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71ST STREET
Ofisas: HElock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmadi., ketvirtadi., nuo 1-4 ir 7-9,
antradi., penktadienį nuo 1-5, treči.
ir seštadienį, tiksliai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.
DR. M. BUDRYS
ALERGIJA
2751 WEST 51ST STREET
Valandos: antradieniais, penktadieniais
2-9 v., seštadieniais 10-1 p. p. p.
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0673
DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neatšiliepa,
skambinti MI 3-0001.

Ofiso telefonai: HE 4-1414, rez. RE 7-6967
DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71ST STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. d.
Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63RD STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treč. ir seštadienį uždaryta
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

Telef. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63RD STREET
Val.: pirmadi., ketvirtadi., 5-8 val. vak.,
antradi., penktadienį 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71ST STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Seštadienį, nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS
2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę
VAL.: pirm., antr., ketv., penkt.,
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v.
Seštadienį, nuo 2-4. Trečiadieniais ir
kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71ST ST.
Val.: antradienį, nuo 2-5 po pietų,
ketvirtadienį, nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Sėkmadieniais ir trečiadieniais
uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

**SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI**
NAUJIENAS

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS
INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.
LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoje
Pigūs automobilių draudimai).

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobilai — Sunkvežimiai

**KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?**
PIRKdami NAUJUS AR VARTOTUS
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE
NUO \$500 IKI \$1,000.



BALZEKAS MOTOR SALES

"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT
4030 Archer VI 7-1515

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59TH STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį,
ir penktadienį 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadienį
nuo 2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71ST STREET
Ofiso telefonai: HElock 4-2123
Rezid. telefonai: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatšiliepa, tai telefonai GI 8-6188

Telef. ofiso: 847-5900; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-9 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. d.
Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 434-4850
DR. PETRAS ZLOBIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6449 So. PULASKI ROAD
Val.: pirmadienį, antradienį, penktadienį, 1-4
ir 6-8 v. v.; ketvirtadienį, 5-8 v. v.;
seštadienį, 10-2 val.

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-
džai. Speciali pagalba kojoms
(Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TEHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, ILL. 60629
Telef.: PProspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius,
keičia stiklus ir rėmus.
VALANDOS: 1 val. p. p. iki 8 val.
(trečiadienį uždaryta), seštadienį, 10 ryto
iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. S. ERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

MOVING
Apraustas perkraustymas
iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lithuanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
VESITUVAI, VESITUVAI ...
TUOJ GAUNI, IDEJI,
VESINIES
SPALV. TV. — SPEC. KAINOS
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

SOPHIE BARCUS
RADIOJE ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio
iki penktadienio 10-11 val. ryto. —
Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val.
ryto.
Vakarų laikas: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HElock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

BALFO METAI
Dauguma įstaigų, prekybinių ir
privatinių asmenų savo metų pajamas ar
nuostolį suvaidina su Balfo metais. Balfas
savo apskaitas subalansuoja liepos 1 d.
Taigi tik po liepos 1 d. galima tiksliai
pasakyti kokie buvo Balfo metai. Esant
reikalui apskaitas duodame ir už kalendorinius metus. Dar nėra
tokio buhalterio, kuris sugėbėtų sausą
statistiką įdomiai surašyti. Tačiau kad
Balfo veikėjai ir rėmėjai turėtų darbo
vaizdą, surašysiu Balfo 1966/1967 metų
apskaitas, nes jos nesausos, už jų slepiasi
ir vargo ir džiaugsmo ašaros.

Balfo apyvarla nemažėja, o didėja
Visi, kurie pranašavo Balfo greitą
galą, apsiriko. Balfo pajamos ir išlaidos
nuolat auga. Pav. 1965 m. Balfas turėjo
90.763 dol. pajamų, 1966 m. jau 107.029
dol., o šiais 1966/1967 m. gauta 108.260
dol. Tas pats pasakytina ir apie išlaidas:
1965 m. išleista 84.455 dol., 1966 m. —
99.016 dol., o šiais 1966/1967 m. — 113.069
dol. Apsirinka ir tie, kurie teigė, jog
"Balfas gauna ir į klauonus krauna".
Priešingai. Siemet Balfas gavo 108.260
dol., o išleido 113.069 dol., taigi išleista
beveik 5.000 dol. daugiau, nei gauta.

Balfo pajamos
Gana įdomu tyrinėti ir luktenti Balfo
pajamas. JAV lietuviai kasmet suaukoja
beveik pastoviai 65.000 dolerių sumą, per
1500 asmenų sumokėję 1966/1967 m. tokių
buvo 1632. Aukos Balfoi nemažėja, nors
kasmet daugelis puikiai Balfo rėmėjų
apleidžia šią sąrašų pakalnę. Tačiau jie ir
mirdami Balfo neužmiršta. Va, 1966/1967 metais
iš testamentų Balfas gavo 12.426 dol.,
nors tie pinigai daugumoje buvo skirti
nurodytais adresais siuntiniams į Lietuvą.
Aukos Saleziečių ir Vasario 16 gimn. per
Balfo sumažėjo. Saleziečių 1965/1966 m.
buvo suaukota 8.226 dol., siemet tik 4.914
dol., o Vasario 16 gimnazijai buvo surinkta
26.303 dol., siemet — 19.062 dol. Todėl
Balfo Centro Valdyba buvo priversta siemet
"iš savo kešenės" pridėti nors duonpinigius.
Saleziečiams buvo papildomai išmokėta
800 dol., o Vasario 16 gimn. 2.800 dol.
Vasario 16 gimn. turi tris kart daugiau
mokinį.

Balfo šalpa pinigais
Balfo parama pasaulio lietuviams
reikškesni įvairiais būdais. Pats reikšmingiausias
buvo pinigais. Piniginės šalpos išlaidos
nuolat didėja: 1965 m. išleista 84.455
dol., 1966 — 99.016, o siemet jau 113.069.
Daugiausia pinigų išleista apmokėjimui
siuntinių į Lietuvą ir į Sibirą. 1965 m.
išsiųsti 284 siuntiniai už 18.294 dol., 1966 — 361
s. už 30.255 dol., o siemet buvo išsiųsta
net 459 siuntų ir už jas sumokėta grynais
pinigiais 51.780 dol., taigi beveik pusę
visų Balfo pajamų. Jau buvo minėta, kad
tremtinių mokykloms paremti išleista
27.578 dol. Taip pat Balfo čekiais buvo
išsiųsta 14.128 dol. — grynai piniginė
parama. Tuo būdu tiesioginei šalpai
1966/67 m. išleista 92.813 dol. (įskaitant
apmokėjimus už siuntinius). Pinigais šalpa
nei į Lietuvą nei į Lenkiją nebuvo teikiama
dėl didelės skriaudos šelpiamajam pini-

gus iškeičiant. Ši padėtis, atrodo, keičiasi,
nes ir Lenkijoje ir Lietuvos pradedama
atidarinėti specialios krautuvės, kuriose
pardavinėjama prekės pigesniais kainomis
už užsienio valiutą. Berods, dolerius
turintieji Lietuvoje ar Lenkijoje dabar jau
nebaudžiami, bet gali už juos pirkti prekes.

Balfo Reikalų Vedejas
Izraelis projektuoja "sausą Suezą"

Izraelis pasiūlė Europos, Azijos ir Vakarų Afrikos pirkliams ir
laivininkystės firmoms projektą naudoti
"sausą Suezą kanalą". Vyriausybės komisija
išdirbo detalishą projektą sausumos keliais
sujungti Ashdod uostą prie Viduržemio jūros
su Elath uostu Aqabos įlankoje. Abu tie uostai
yra visai modernūs ir laivai juose gali būti
greit pakraunami ir iškraunami. Iskrovus
laivą Ashdod'e, jo krovinius gali būti
sausumos keliais nugabentas į Elath'ą, ir
atvirkščiai. Komisija teigia, kad izraelitų
krovėjai yra gabūs ir produktyvūs ir 10.000
tonų laivą gali iškrauti per 24 valandas, o
per sekancias 24 valandas laivo krovinius
gali būti sunkvežimiais perkeltas iš Ashdod'o
į Elath'ą ar atvirkščiai. Trečia diena, pav.,
europinio laivo turinys gali jau plaukti iš
Elath'o į pietų Aziją ar rytų Afriką. Sausumos
kelio ilgis tarp Ashdod'o ir Elath'o yra 300
kilometrų.

Lietuvių migracija
Naujajį imigracijos įstatymą priėmus
lietuvių atvykimą į JAV žymiai pasunkėjo.
Tiesa, artimiems giminėms susijungti nedaroma
kliūčių, bet giminių neturintieji negali atvykti
be sunkiai sudaromų darbo sutarčių. Vistiek,
Balfo Centrai teko rūpintis keliais šimtais
lietuvių, norinčių atvykti į JAV. Balfas užpildė
daug įvairių dokumentų norintiems iš Lietuvos
atvykti, taip pat sutvarkė daugelį kelionės
bilietus, kai kam skolinio kelionpinigius
(kurios sunku atgauti).

Amerikos lietuvių naudą raudonieji gauda
Kai dar buvau mažas, kartais girdėdavau,
kad "kunigo naudą velniai gauda". Dabar
galu teismo nutarimais įrodyti, kaip daugelio
Amerikos lietuvių palikimai atitenka
raudoniešiams okupantams ar jų agentams.
O tai atsitinka, kai Amerikos lietuvis miršta
be testamentu ir jo artimi giminės randa
si okupuotoj Lietuvoje, arba kai testamentas
nera parašytas. Tokiais atvejais gerą
palikimo nuosimį pasiima JAV, Valstybė
(State). Kitus pinigus paima sovietai ir
Maskvos įgalioti advokatai. Šie atsiskaityti
didelius nuosimčius sau honorarai, likurį
dalį pasiima Maskvos advokatų agentūros,
įpėdinams išmokama tik trupiniai ir tai
iškeičiama po 90 kapeikų už dolerį. Galima
teigti, kad iš testamentu palikty 10 dolerių
įpėdinis Lietuvoje gaus gal tik pusę silks.

Can a young girl college graduate from the Middle West find happiness in The Peace Corps?
Tune in here:
The Peace Corps
Washington, D. C. 20525
Please send me information.
Please send me an application.
Name _____
Address _____
City _____
State _____ Zip Code _____
Published as a public service in cooperation with The Advertising Council.

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
★
TURIME KOPLYCIAS VIŠOJE MIESTO DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69TH STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23RD PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Ligoniu arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antikių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA
GELĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63RD STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Tel.: GRowehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Tel.: TOWnhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriniai
MAŽEIKA & EVANS
686 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŽMONS VIESTA
REpublic 7-8888 REpublic 7-8881

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAFayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijų

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69TH STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23RD PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320



Paveiksle matomas vaikas Hugh Davis, su savo mėgiama gyvate - boa constrictor ant kaklo, atvyko į Austino miestą. Policija įsako vaikui dingti iš miesto, nes Texas įstatymai draudžia miestuose laikyti pavojingus gyvius.

TRUMPAI

— Dail. Zenonas Kolba su šeima atostogų metu aplankė Niagaros krioklį, Kanadoje pamatė Expo-67 parodą Montrealyje. Iš ten per Quebecą pasuko Atlanto pakraščiais į Bostoną. Grįžo namo per Pensylvaniją, sustodami įdomesnėse vietovėse. Dukrai Daliai vairuojant, automobilii padarė per 3,000 mylių kelionės. Pakeliui aplankė muziejus ir istorines vietas.

— Dr. Petrus Jonikas kartu su žmona išvyko į Europą, kur aplankys visą eilę kraštų: Angliją, Vakarų Vokietiją, Šveicariją, Italiją ir Prancūziją. Europoje tikisi praeisti apie keturias savaites. Dr. Jonikas dirba Chicagos Universitete.

— Dr. Pijus Grigaitis praeitose savaitės pradžioje pajuto gana skaudžius skausmus krūtiniėje. Gydytojas patarė Naujienų redaktoriui pabūti kurį laiką namie, pailsėti ir sustiprėti.

— Balys Vosylius, M. Skautijos redaktorius, išvyko atostogų metu Naujienose nebus. Redaktoriaus atostogų adresas yra toks: 666 Orange St., New Haven, Conn.

Čikagos Lietuvių Meškeriojų ir Medžiotojų klubas kviečia visus į gegužinę liepos 23-čią d. O. Bruzgulinės sode, prie Tautinių kapinių. Gros A. Ramonio orkestras. Bus visokių valgių, gėrimų ir daug pajvairinimų. Pradžią 12 valandą.

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų

DRIVERS-DRIVERS

WANTED AT ONCE 2 TO 3 Years Semi Experience EXPERIENCED CAR HAULERS WANTED BY ANCHOR MOTOR FREIGHT INC. IN LORDSTOWN, OHIO

WILL HIRE WITHOUT EXPERIENCE TRAINING PROGRAM AVAILABLE IF NEEDED Employment To Start September 1967 OUR COMPANY REPRESENTATIVE MR. ROBERT DELEO WILL BE INTERVIEWING — TAKING APPLICATIONS AND GIVE INTERVIEWS

WEDNESDAY — JULY 19th 8:30 To 9 P. M. HOLIDAY INN

3614 EUCLID AVENUE CALL FOR APPOINTMENT (216) 432-1130 — Cleveland, Ohio.

THURSDAY JULY 20th HOLIDAY INN

1821 MANHATTAN BLVD. CALL FOR APPOINTMENT (419) 729-3901 — Toledo, Ohio

OR RUSH RESUME IN STRICT CONFIDENCE TO ANCHOR MOTOR FREIGHT INC. BOX 69, WARREN, OHIO

Dr. Ansysas neremia išvykos

Didžiai Gerbiamas p. Redaktoriam!

Maloniai prasau paskelbti tokio turinio pareiskimų Jūsų redaguojamame laikraštyje:

Išaiškėjus, kad American Lithuanian Sports and Cultural Activities Committee, Inc., planuojama sportininkų išvyka į okupuotą Lietuvą nebėra grynai privatus atskirų sportininkų reikalas, bet gali būti išnaudojama mūsų tautai kenksmingiems tikslams, pareiskiu, jog tokiai išvykai šiuo metu nepritariu ir jos neremiu.

Su pagarba Dr. Jurgis Ansysas

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Darbo korpuso pagalba apivalyti nuo silkų

Michigano senatoriui Robert Griffin paprašius, federalinė valdžia davė 1,500 Darbo Korpuso talkininkų padėti Michigano ir Indianos valstijoms apvalyti savo paplūdimius nuo padvėsusių ir smarvę keliančių silkūčių (alewisų). Vien tarpui nuo Benton Harbor iki Ludington— Frankfort pasikirta 550 korpusininkų. Indianos paplūdimiams valyti korpusininkai būsią paskirti artimiausiomis dienomis.

Chicago parkų distriktas pasakė, kad Darbo korpuso talkos nebus reikalinga, nes Illinoisiaus paežerėms apvalyti yra gauta iš Urban Opportunity darbininkų laika.

Gera proga vakarais pastudijuoti žvaigždes

Prie Michigano ežero mažo pusiasalio gale, 900 E. Achsah Drive, yra Adlerio planetariumas, kurį daug kas žino ir yra buvę, bet yra dar daugiau, kurie nėra buvę ir bendrai nežino. O verta. Dabar per vasarą ant planetariumo stogo platformoje yra išstatyti keturi stiprūs teleskopai, kuriuos planetariumo personalas kas vakarą nustato į mėnulį, planetas ir žvaigždynus ir kai žiūrovai susirenka pažiūrėti, paaiškina, atsako į klausimus ir teikia išitas paskaitas. Tėvai daugiausiai atsiveža ir savo mažus vaikus, per teleskopo parodytį, koks yra pasaulis.

Rado mergaitės lavoną

Du berniukai ieškodami pagalių tuščioje aikštėje pasistatė lytį paliepę rado sename apleistame garaže prie 4407 Fulton St., nebeapajįstamai sugedusį mergaitės lavoną. Nustatyta, kad tai Cosette Carter 8 metų, kuri praeito gruodžio 7 d. dingę eidama į Marconi mokyklą, 230 N. Kolmar av. Dingusios mergaitės draugės tvirtino, kad ją ištraukęs į automobilį nusivėžė "žilaplaukis vyras". Policija ieško šeimos, kuri mergaitę dingus sekantį dieną išsikraustė iš to paties namo, kur ji gyveno, 4307 West End. av.

Pirmos riaušės Illinojuj

Policija, gaisrininkai ir nacionalinės gvardijos vienetas buvo sukelti į kojas Cairo, Ill., miestelyje, kai būrys negrų paaukliai vagys "profesionalai"

MEDŽIO DARBININKAI PATYRĖ, JEI NE — ISMOKYSIME

- PICKLU DILDINTOJAI
ASTRINTOJAI
SLIFUOTOJAI
LYGINTOJAI
VIRSLAIKIS

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda, pensija.

THE HARMONY CO. 4600 So. KOLIN

PAGELBININKAI IR DARBININKAI 2 VYRAI REIKALINGI Dirbti išitus metus, pilną laiką ledo duozųklos arenoje. Kreiptis asmeniškai pas p. Hans. RAINBO ARENA 4836 N. CLARK ST.

AUTO AND TRUCK MECHANICS Our new facilities and diagnostic center have created openings for experienced mechanics. Highest earning potential in the area. Second shift ELMHURST FORD Elmhurst, Ill. 279-6000.

auglių pirmadienio naktį pradėjo daužyti langus, mėtyti gazolino "bombas" ir akmenis ir plėšikauti. Ugniagesiai, kurie per naktį kartu su policija dežuravo gatvėse, sakė, kad gazolino bombomis padegti 6 namai, iš jų 3 krautuves ir 1 sandėlis. Nuostolių padaryta už \$25,000.

Riaušių priežastis buvusi, kad vienas juodžius, be leidimo grįžęs iš kariuomenės, buvęs suimtas ir daboklėje pasikores, o gandas paleistas, kad "ne šavo mirtinai miręs".

Pakliuvo du paaugliai vagys "profesionalai"

Visą mėnesį sekę dviejų jaunų plėšikų "veiklą" detektyvai suėmė Lawrence Martin 18 metų iš 4524 Drexel blvd. ir Robert Wooley 18 metų iš 1413 E. 50 th street, kurie per keletą praeitų mėnesių padarė apie 40 apiplėšimų Wabash ir Prairie avenue apylinkėje. Iš jų atimti penki šautuvai. Wooley jau 1963 metais sėdėjęs 11 mėnesių už ginkluotą apiplėšimą, o Martin anksčiau keletą kartų areštuotas, bet nebaustas.

SECRETARY

IMMEDIATE OPENINGS Diversified Duties, Good Shorthand, Typing Skills. GOOD STARTING SALARY. Many Company Benefits.

THE GEORGE S. MAY INTERNATIONAL CO.

111 S. WASHINGTON PARK RIDGE, ILL. Mr. Sandow — 825-8806

BILLER — TYPIST

Experience preferred but will train Price and type orders. Adding machine helpful. Good salary. Company benefits.

Age open. — call 829-1123 or apply AMERICAN CRAIG CORP. 2148 South Canalport (22nd and Morgan)

COOK GOOD PAY.

JO-JO'S 13191 BRAINERD AVE Phone 646-2217 MARY or JOE

SEIMININKĖ

Bendrai namu ruošai. Nėra virimo. 5½ darbo dienos. Valandos: nuo 10 val tylo iki 6:30 val. vakaro. Atyginimas pagal susitarimą. Reikalingos rekomendacijos. Geri transportacija. Skokie apylinkė. Skambinti OR 7-9507

BEAUTICIAN WANTED

Good salary. Excellent surroundings GOLDEN HOUR BEAUTY SALON 906 Curtis, DOWNERS GROVE RUTH MACKAY Mondays and Fridays Call 964-2052 Balance of Week Call 969-7216

SECRETARY

Must be experienced dictaphone operator, an accurate typist with initiative and pleasant personality. Will report to Vice-President of Sales. Excellent starting salary and benefits. After hours interview can be arranged.

DUPLI-COLOR PRODUCTS CO.

1601 NICHOLAS BOULEVARD Elk Grove Village — 439-0600

REIKALINGA MOTERIS prižiūrėti senesnio amžiaus moteri. 4½ darbo dienos ir savaitė. Arti 72 ir Sacramento. 776-0808.

General housework

part time, references required, good transportation, near North. Phone 642-6966.

PERKRAUSTAU

Baldus, baldytuvus, pečius iš aukšto ir aukštą pam pačiam name (building) Tel. PR Prospect 6-2765 A. K. NARAK

TERRA

Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms 3237 WEST 63rd ST., CHICAGO Telef. 434-4660

BANGA T.V.

Pardavimas ir taisymas vietinių ir užsieniui T. V. ir radio aparatų. 2649 WEST 63rd STREET Telef. 434-0421 P. RUDENAS K. ŠIMULIS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRASTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5990

LEO'S SINCLAIR SERVICE

Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motory remontas. — Towing 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

SIUNCIAMI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIAUSKIENĖ

POCIUS DECORATING CO.

Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vidaus senus ir naujus namus. Taip pat ir viešus pastatus. Telef. 927-2809

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIMS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIMS DEL VISU INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Čermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIMS DRAUDIMO REIKALAIMS BELL — REALTY J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS • PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

RENTING IN GENERAL Nuomos

EXPO 67 3 kambarių butas su patogumais. \$5.00 vienam asmeniui į para. Nėtolį Expo 67. 30 min. važiuoti su metro. 6811 — 24 Ave. ROSEMONT, MONTREAL, P. Q., CANADA Tel. 722-3324

BU-BNESS CHANCES

Bitnio Progoms

PARDUODAMAS RESTORANAS

Cicero. 4915 W. 14th St. Tel. TO 3-9371

BUILDERS AND CONTRACTORS

Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kaminalai. Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 50 metų Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apie kainavimą nemokamai. Turu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.

Domas Žukauskas HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 50 metų. VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame. KAMINUS ISVALOME ir pataisome. Nudažome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

A. TVERAS

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES Pardavimas ir Taisymas 7446 WEST 69th STREET Tel.: REpublic 7-1941

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS

Call: Frank Zapolski 3208½ W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

APDRAIŲ AGENTURA

namų automobilių, gyvybės, sveikatos ir žemės. Stipriausia išimokėjimo sąlygos. J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

POCIUS DECORATING CO.

Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vidaus senus ir naujus namus. Taip pat ir viešus pastatus. Telef. 927-2809

MISCELLANEOUS FOR SALE

Ivairūs Pardavimai 1 POLAROID CAMERA 1965 model. Like new. \$50.00. Model 150. Bass drum \$75.00. Tel. WA 5-0113.

REMKITE TUOS BIZNINERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJIEŅOSE"

VACYS CONSTRUCTION CO. REZIDENCINIAI, KOMERCINIAI, MEDICINOS IR KITOKI PASTATAI 2457 West 69th Street Tel. HE 4-7482

MERRIONETTE MANOR, 3 miegamųjų, kampinis namas. Garažas. "breezeway". Moderni virtuvė ir vonia. Daug priedų. Parduoda savininkas. 221-4178.

MORINIS, 4 butai. Taverna, salė, garažas, 50 pėdų sklypas. Geriausia vieta Brighton Parke. \$45,000.

MORINIS, 2x4. Atskiri šildymai. Garažas. Gražus namas. SIMAITIS REALTY 2737 W. 43 ST. CL 4-2390

PARDUODAMAS medinis 1½ aukšto namas, 5 kambariai apacioje, 4 kambariai viršuje. Tel. 434-8588.

SAVININKAS parduoda 2 butų medinį namą Marquette Parke. Apacioje 5 kambariai, viršuje 4. Tel. 471-0245.

GLENDALĖ HEIGHTS 17,900.00 6 room home. 3 bedrooms. Aluminum siding with brick veneer trim. Lot 60x120. Gas heat. Central air-conditioning. Practically new home. Fully fenced back yard. Concrete patio. Low taxes (\$400). 1 car garage. Call evenings — weekends 231-0474. Days call 668-4030. Ask for Mrs. WHITE

MISCELLANEOUS FOR SALE

Ivairūs Pardavimai 1 POLAROID CAMERA 1965 model. Like new. \$50.00. Model 150. Bass drum \$75.00. Tel. WA 5-0113.

REMKITE TUOS BIZNINERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJIEŅOSE"

INVEST IN UNIVEST UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: 434-1007 Nuo spalio 1 dienos mokame 4 3/4% metinius dividendus investavimo sąskaitoms. Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.